
Atto di Giunta n. 43 del 11/05/2023 Pag. 1

COPIA

COMUNE DI NOCI 
Città Metropolitana di Bari 

________________ 

DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 43 

Del 11/05/2023

OGGETTO: Legge Regionale Puglia 28.12.2018 n. 67, art. 87 - 
Approvazione del Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche 
(PEBA). CUP: D79J21017400002. 

L'anno duemilaventitre, addì  undici del mese di  Maggio alle ore 13:30 nella Residenza Municipale, 

convocata con appositi avvisi si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei signori seguenti:

Presenti Assenti
            NISI DOMENICO X      Sindaco
            MANSUETO ROCCO X      Vice Sindaco
            JEROVANTE MARTA X      Assessore
            CONFORTI NATALE X      Assessore
            INTINI ANGELICA  X     Assessore

Presenti n. 4  Assenti n. 1

Partecipa alla seduta il Segretario                       del Comune GIACOVAZZO PAOLA.

Il Sig. NISI DOMENICO, nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

Si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica dell'atto
Favorevole, non comporta oneri diretti o indiretti per l’Amministrazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT. ING. GIUSEPPE GABRIELE



Atto di Giunta n. 43 del 11/05/2023 Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

la Regione Puglia ha inteso procedere a incentivare la redazione del Piano abbattimento barriere 
architettoniche (PEBA), ai sensi della Legge Regionale 28.12.2018 n. 67, assegnando al Comune di 
Noci la somma di € 5.000,00 (cfr. Atto Dirigenziale n. 160 del 10.07.2020 avente oggetto: “L.R. 
28.12.2018, n. 67, art. 87. Contributo ai Comuni per la redazione del Piano abbattimento barriere 
architettoniche (PEBA). Scorrimento della graduatoria approvata con determina dirigenziale del 
17.12.2019 n. 288 e concessione contributo finanziario in favore dei Comuni ammessi a 
finanziamento”);
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 13.10.2021 avente oggetto: “Variazione urgente 
al Bilancio di Previsione 2021/2023, inserimento di interventi nella programmazione Opere 
Pubbliche. Finanziamento per la redazione del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche 
(...)”, si è provveduto all'inserimento in Bilancio della somma complessiva di € 5.000,00 imputando 
la stessa come segue:
sul Capitolo in entrata 885.00
sul Capitolo di spesa 3013.00 per € 5.000,00;

con Determina dirigenziale n. 1441 del 04-11-2021 sono state accertate le entrate di che trattasi;
con Determina Dirigenziale n. 1764 del 31-12-2021, esecutiva, è stato affidato l'incarico della 
Redazione del Piano per l'Eliminazione delle Barriere Architettoniche all'Ing. Giovanni LOPERFIDO, 
con studio in Via Paisiello, n. 10 - 70015 Noci (BA), C.F.: LPRGNN61T03F915N - P.IVA: 04713790725, 
iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Bari al n. 4360, pec: giovanni.loperfido4360@pec.ordingbari.it, 
per l'importo complessivo di € 5.000,00 compresi oneri previdenziali e fiscali (€ 4.807,69 oltre 4% 
CNPAIA pari ad € 192,31, IVA esente);
in data 12-01-2022 è stato sottoscritto il relativo Disciplinare professionale;
con nota pec in data 29-03-2023, l'Ingegnere Giovanni LOPERFIDO ha trasmesso il Piano, composto 
dai seguenti elaborati, allegati al presente atto:
A.01 - Relazione Generale
B.01a - Elenco Schede Edifici
B.01b - Elenco Spazi Urbani
Tav. 1) - Individuazione Edifici
Tav. 2) - Individuazione Spazi Urbani
in data 11-04-2023 è stato redatto il Verbale di verifica ex art. 26, comma 8 del d.Lgs. 50/2016 e 
smi; (allegato)
con determina dirigenziale n. 496 dell'11-04-2023, esecutiva, è stato approvato il Verbale di verifica 
di cui innanzi;
il Piano per l'Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.), rientra tra gli strumenti 
funzionali a rendere l'accessibilità universale un paradigma della progettazione e realizzazione degli 
spazi urbani, in termini di accessibilità e piena fruibilità degli spazi pubblici e del patrimonio 
immobiliare comunale, in un'ottica di integrazione sociale, sicurezza e qualità della vita della 
collettività nel suo complesso; 
Considerato che, in tale contesto, l'obiettivo di questa Amministrazione è quello di accrescere 



Atto di Giunta n. 43 del 11/05/2023 Pag. 3

significativamente il grado di accessibilità universale a tutti gli spazi, fisici e virtuali, del territorio 
urbano;
tutti devono poter fare le stesse esperienze, andare negli stessi luoghi, godere della stessa socialità. 
Ciò vuol dire adoperarsi per rimuovere ogni barriera, ogni impedimento alla possibilità di ciascun 
individuo di sentirsi parte della comunità cittadina; 
Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
Visto il parere tecnico espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. dal 
Responsabile del Settore Territorio ed Attività Produttive, Ing. Giuseppe Gabriele: “Favorevole, non 
comporta oneri diretti o indiretti per l'Amministrazione”;
Con voti unanimi, espressi per alzata di mano

DELIBERA
per tutto quanto in narrativa premesso, che qui s'intende integralmente richiamato: 

1) di approvare il Piano per l'Eliminazione Barriere Architettoniche (PEBA) redatto dal tecnico 
incaricato, Ing. Giovanni LOPERFIDO, con studio in Via Paisiello, n. 10 - 70015 Noci (BA), C.F.: 
LPRGNN61T03F915N - P.IVA: 04713790725, iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Bari al n. 4360, 
pec: giovanni.loperfido4360@pec.ordingbari.it, costituito dai seguenti elaborati allegati al 
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale:
A.01 - Relazione Generale
B.01a - Elenco Schede Edifici
B.01b - Elenco Spazi Urbani
Tav. 1) - Individuazione Edifici
Tav. 2) - Individuazione Spazi Urbani

2) di dare atto che il C.U.P. - Codice Univoco Progetto è il seguente: D79J21017400002

3) di Trasmettere il presente provvedimento ed il Piano per l'Abbattimento delle Barriere 
Architettoniche a:
Regione Puglia - Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana - Sezione Politiche 
Abitative, sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it;

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri diretti o indiretti per 
l'Amministrazione;

5) di dichiarare, con separata votazione, l'immediata esecutività, ai sensi dell'art. 134 , comma 4 
4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.



Atto di Giunta n. 43 del 11/05/2023 Pag. 4

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma viene sottoscritto 
come segue:

IL Sindaco    IL Segretario                      
    F.to   DOTT. NISI DOMENICO                                          F.to  GIACOVAZZO PAOLA

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

p Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, c. 4 del  T.U.E.L. 08/08/2000, n. 267).
p Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134, c. 3 del  T.U.E.L. 08/08/2000, n. 267).

Noci, lì _____________ 

   IL Segretario                      
                                                               F.to GIACOVAZZO PAOLA

COPIA CONFORME

Copia conforme all'originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d'ufficio.

Noci, lì 

 IL  Segretario                      
F.to   GIACOVAZZO PAOLA 


